- 1 -

广 西 财 经 学 院 文 件

桂财院发〔2021〕77号

关于公布 2021 年度校级教育教学改革工程
项目立项结果的通知

各部门、各单位：

按照学校 2021 年度教育教学改革工程项目申报工作安

排，在个人申报、院部推荐的基础上，经专家评审及校内公

示，确定“大数据背景下广西高校体育智慧课堂教学模式的

实践研究”等 34个项目为 2021年度校级教育教学改革工程

项目（具体立项名单见附件 1），本次立项经费自筹。现将项

目建设及管理工作通知如下：

（一）各有关部门和项目负责人充分认识教改项目实施

的重要意义，把承担的教育教学改革工程项目作为开展教学

改革、提高教学质量的重点工作来抓，认真组织好项目的实

施，按时保质完成教育教学改革工程项目的研究、实践和结

题工作。学校将重点加强对项目的启动、实施及项目进展情

况的监督检查。

- 2 -

（二）教育教学改革工程立项项目实行项目主持人负责

制。项目的研究、管理工作均由主持人负责，主持人所在单

位应加强对立项项目研究工作的指导，帮助项目主持人制定

好研究实施计划，并提供研究所需的条件。

（三）校级教育教学改革工程项目的具体安排为：

1.项目立项时间一律从 2021 年 6 月开始计算，研究时

限一般为 2年，无特殊情况，不得延期结题。各项目组应按

计划开展研究工作，项目到期结题时应取得预期研究成果

（结题报告、论文、系列课程与教材、实验实践教学基地、

教学管理制度、人才培养方案、教学软件等）。

2.请项目负责人认真填写《广西财经学院教学改革工程

项目任务书》（附件 2），纸质材料（一式三份）经本人签字

及所在部门签章后于 7月 2日 17:00前报送至教务处综合科

陈老师处（相思湖行政楼 218室），电子版（PDF文档）以“项

目编号 _负责人姓名 _任务书”的格式命名，发送至

gxcfejwc@163.com 邮箱。

附件：1.2021 年度校级教育教学改革工程项目立项名单

2.广西财经学院教学改革工程项目任务书

广西财经学院

2021 年 6月 22日

- 3 -

附件 1

2021 年度校级教育教学改革工程项目立项名单

序

号
项目编号 项目名称 项目负责人 项目组成员

1 2021JG01
大数据背景下广西高校体育智慧课堂教学模

式的实践研究
徐春霞

刘捷、李玉华、韦志辉、全粤华、李玉萍、梁喻云、

高源

2 2021JG02
广西乡村振兴背景下的人文地理与城乡规划

复合型人才培养模式创新与实践
邹毅 张作昌、陈剑东、韦振锋、周晓寒、杨妮

3 2021JG03
新文科建设背景下基于多模态理论的对外汉

语教学模式研究与案例开发
农锦华

赵子龙、张志、陈嘉霞、陈兢、韦鑫、韦进文、

张梓达

4 2021JG04 Java EE课程多维度融合式教学研究与实践 卢守东 高荣、李云、徐辉、黄武锋、张旭

5 2021JG05
“课程思政”理念下《质量管理学》课程

教学改革的研究与实践
李展儒

廖文龙、叶安照、翁鸣、莫婷婷、朱月晨、蒋立城、

袁小钧、龚红梅

- 4 -

6 2021JG06

新文科建设背景下商贸实践类金课教学体系

改革与实践—以《进出口商品展销实务实训》

为例

鄂筱曼
邹忠全、陆维研、谢涛、朱小明、刘婷、樊兢、

梁家春、肖扬、谢廷宇、韦锦银

7 2021JG07
地方本科院校经济统计专业“课程思政”

内生机制与“示范课程”案例研究
陈战波 陈新华、何庆光、陈晓毅、付志刚、李略

8 2021JG08
现代产业学院建设背景下产学研用创一体化

课程开发与实践—以《运营管理》课程为例
韦佳培 赵锋、田巍、黄志斌、吴高艺、陈国安

9 2021JG09
新信息技术背景下管理型会计人才实践教学

实现方式及评价
余新培

陈亮、李枫、康玲、李良琼、李文成、柏思萍、

何劲军、向兆礼、鲍玲

10 2021JG10
边疆地区新闻传播课程的思想教育价值

及其实现进路
李秀华 李杰锋、赵艺毅、覃彬刚、唐婕、粟战

11 2021JG11

一流本科课程建设背景下计算机课程 SPOC

教学探索—以《Excel财经数据分析与处理》

为例

雷金东 蒋曹清、胡小春、朱丽娜、蒙丹、徐辉、柯琦

12 2021JG12
“三全育人”视域下西部民族地区高校金融

数学专业课堂生态圈建构路径的探索与实践
林福宁

薛广明、韩江峰、喻光继、粟光旺、卢亮、赵亮、

廖世敏

13 2021JG13 财务大数据课程体系建设 柏思萍
李春友、蒋昌军、邓原、刘慧、卢丽娟、唐承可、

江忠豫、刘婧宇

- 5 -

14 2021JG14 广西高校“壮美”思政课供给改革创新研究 刘萍萍
钟国云、汪寅、卢春妹、韦丽华、盘霄远、谢映、

卢君英

15 2021JG15
工程教育专业认证理念指导下项目教学法在

建设工程法规课程中的应用
杨鹏 洪星、付妮、郭福良、贺清

16 2021JG16
基于智慧课堂与双创实践相结合的综合教学

模式的探究与应用
李伟 周晓寒、李为、马慧琼、梁家春、王正菲

17 2021JG17
新时代地方应用型高校公共数学类课程改革

的探索与实践
蔡俊宁

 韩江峰、韦敏志、覃海璐、黄凤丽、曾慧丹、赵亮、

李成群、严可颂、张晶华、李略、孙宪波

18 2021JG18
地方高校教师专业素养的涵养载体

及其实现机制研究
蓝肖丽

吴洁、奉钦亮、黄黎明、覃凡丁、郑晶晶、黄夏、

罗水萍

19 2021JG19 新商科背景下公司治理课程建设研究 朱声敏 赵锋、王冠、田巍、李映霞、廖武章、贺清

20 2021JG20
网络直播课堂差异化教学矩阵的构建—以

《初级对外汉语听说》为例
梁建华 梁月俏、马冰琼、玉宁

21 2021JG21
“课程思政”视域下《基础法语》课程

混合式教学模式研究与实践
薛巧钰 宋春明、姚玲、唐峦、陈嘉

- 6 -

22 2021JG22
基于思政元素凝练融合的高校审计学课程

三维立体教学模式研究
刘晴怡 池昭梅、理诗、区聪

23 2021JG23
新时代背景下《企业伦理学》课程思政

教学改革研究
段军艳

陈叔军、陆丹丹、廖惠兰、黄雪莹、曾晓霞、

彭思羽、栾坤

24 2021JG24
社会热点案例教学法在财经类高校思政课

的运用研究
钟丹丹 黄家周、潘冬晓、生忠军、周琼

25 2021JG25

双一流背景下金融学课程线上线下混合教学

模式应用研究—基于山东财经大学

与广西财经学院的调研

余光英 蔡幸、林丽、黄娴静、庞夏雨

26 2021JG26
地方财经类院校创新创业教育与思政教育融

合的探索与实践
贺祯

赖国勋、梁玉、甘雨、赵振宇、包广华、龙曼琳、

邓蜜蜜、李瑾、罗明惠

27 2021JG27
新文科背景下商务英语专业隐性课程改革和

创新路径
黄愉 周子伦、黄映秋、欧裕美、李海秋、周安毅、姚玲

28 2021JG28
基于数字景观技术的环境设计专业景观

设计类课程教学改革研究与实践
雷翻宇 冯滨、江涛、龙娟、余光华、庞伟楠

29 2021JG29
基于混合式教学模式的物流系统规划与

设计课程改革与实践
陈栋 周永明、孙晓燕、韦潇淑、乐国友

- 7 -

30 2021JG30

目标定向理论视角下的大学生创业能力培养

研究与实践—以《创业设计与实践》课程

为例

刘琳
李声明、罗应机、陈东丽、夏惟怡、苏雪晨、

冯意云

31 2021JG31
“乡村振兴”背景下地方高校艺术设计专业

应用型人才培养研究及实践
陈奎霖

玉荣、杨丽萍、岳帅、朱玲静、邓海莲、张静淼、

张桦、杨丽娟、张浩、朱鹏飞

32 2021JG32
情境教学法在《大学生心理健康教育》课程

中应用与实践
龚红梅

叶安照、张天锋、钟真群、刘杰、杜晓娟、王升日、

唐海英、袁小钧

33 2021JG33
美育融入财经类大学公共音乐基础课程的案

例教学研究—以《综合音乐欣赏》课程为例
沈弘 王慧、蒋欢、冯永辉、王升日、姜峭帆

34 2021JG34
MEM教育模式在本科应用型管理人才协同

培养中的应用研究
黄宏纯 李晓霞、陆崇芳、黄辰康、谭 湖、谢凌凌

 - 8 -

广西财经学院校长办公室              2021年 6月 22日 印发